
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N° 2913 del 07/10/2024     Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, CON LA PREVENTIVA 
CONSULTAZIONE DI PIÙ OPERATORI ECONOMICI MEDIANTE RDO SUL 
ME.PA., DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) AI SENSI DEGLI ARTICOLI 31 E 32 
DEL D.LGS. N. 81/2008 E SS.MM. PER IL PERIODO OTTOBRE 
2024/DICEMBRE 2026 E DEI RELATIVI SERVIZI AGGIUNTIVI (CORSI DI 
FORMAZIONE) - AFFIDAMENTO  IN FAVORE DEL GEOM. CONCETTO 
CURCIO, CON STUDIO IN SIRACUSA - CIG B2B0146572.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3154

Settore: 08 SETTORE - LAVORI PUBBLICI - PIANIFICAZIONE - MANUTENZIONI     
 Servizio Proponente 08.7 SERVIZIO - AUTOPARCO - SCUOLABUS -TRASPORTO 
URBANO
 Registrata il 04/10/2024 al N° 680 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 04/10/2024     geom. Renato Pollari

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i)

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di € € 20.895,90    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Ann
o

Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

01021.03.70964 2884 2024 3.225,56 01021.03.70964 2886 2024 6.451,11

01021.03.70964 2885 2024 11.219,23

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario



Data 07/10/2024  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE
Premesso che l’art. 17, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 81/2008 e successive modificazioni fa obbligo al Datore di 
Lavoro di designare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro, il cui compito è 
quello di organizzare e gestire il sistema di prevenzione e protezione dai rischi derivanti dell’attività professionale dei 
lavoratori.
Dato atto che l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, affidato con la Determinazione del 
Responsabile di Settore n. 47 del 13/01/2020, è scaduto il 02/02/2022 e che, pertanto, è urgente  provvedere alla 
nomina  di un nuovo incaricato del SPP.
Richiamata la nota sindacale prot. n. 2185 del 11/01/2023 con la quale si assegna a questo VIII Settore il 
procedimento inerente la procedura per l'individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(RSPP);
Tenuto conto che la dotazione organica del Comune di Misterbianco è sprovvista di una figura in possesso delle 
capacità e dei requisiti professionali previsti dall'art.31 e 32 del D.Lgs n.81/2008 e successive modificazioni, requisiti 
necessari a potere svolgere le mansioni di R.S.P.P.
Ravvisato di dovere ricorrere a professionalità esterne per l'affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione dei Rischi, così come previsto dal D.Lgs n. 81/08 e successive modificazioni, per il periodo 
2024-2025-2026, occorre pertanto avviare la procedura amministrativa all’uopo necessaria per l'acquisizione del 
servizio di che trattasi, demandando al RUP - individuato nel dipendente geom. Pollari Reato Vito - il compito di 
esperire la procedura finalizzata all'affidamento del servizio de quo nel rispetto del Codice degli Appalti di cui al 
D.Lgs 36/2023.
Tenuto conto che il costo massimo presunto relativo all'affidamento del servizio tecnico di Responsabile del Servizio 
di Prevenzione e Protezione (RSPP) per il periodo 2024/2025/2026 e dei relativi servizi aggiuntivi (corsi di 
formazione) è stato quantificato dal Responsabile Unico del Progetto incaricato, in complessivi € 39.918,40, di cui € 
30.500,00 per servizi [RSPP (€ 27.000,00) + servizi aggiuntivi (€ 3.500,00)] ed € 9.418,40 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione, come di seguito riportato:

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Incarico RSPP

 esercizio finanziario
Onorario + spese

€

Servizi Aggiuntivi
Corsi  Formazione

€
Imprevisti

€
Cassa 

previdenziale
IVA (22%)

€

anno 2024 
(ottobre/dicembre) 5.000,00

anno 2025 12.000,00

anno 2026 10.000,00

3.500,00 0,00 1.220,00 6.978,40

Totali parziali 27.000,00 3.500,00 1.220,00 1.220,00 6.978,40

Totale complessivo ( compreso oneri previdenziali e IVA )     € 39.918,40

Visti gli allegati disciplinare di incarico (allegato B),  elenco dei siti oggetto di valutazione (allegato C) e quadro 
economico (allegato D);
Richiamato il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 23 recante “Nuovo Codice Appalti”, recepito nell’ordinamento 
della Regione Sicilia giusta Legge n.12 del 12/10/2023 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia il 20 
ottobre 2023, n. 36 per effetto del rinvio dinamico alla disciplina statale in materia di appalti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, operato dal legislatore regionale.
Richiamato il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
successive modificazioni, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio 
Comunale) n. 38 del 21/12/2020.
Dato atto che, trattandosi di affidamento di servizio tecnico di importo inferiore ad € 140.000, per lo stesso non 
sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 
del d.lgs. n.36/2023.
Considerato che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 (art. 1 comma 130 L. 
30.12.2018 n. 145) e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006, n. 
296, come modificato dall’art. 1 comma 502 L. 208/2015, gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, 
comma 1, del Regolamento di cui al su citato Decreto del Presidente della Repubblica 5 Ottobre 2010, n. 207.
Appurato che sul portale acquisti in rete della Pubblica Amministrazione non risultano attive convenzioni stipulate da 
CONSIP S.p.A. per la tipologia di servizio da affidare, mentre sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) è attivo il bando denominato “SERVIZI” - categoria di abilitazione: “Servizi di supporto 
specialistico” - in cui risulta contemplato il CPV relativo al servizio tecnico di che trattasi (79417000-0 - Servizi di 
consulenza in materia di sicurezza);



Atteso:
- che il servizio tecnico de quo (di importo inferiore a 140.000 euro) può essere affidato con la procedura di 
“affidamento diretto”, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n.36/2023, mediante preventiva consultazione 
di più operatori economici sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);   
- che, pertanto, in data 09/08/2024 è stata pubblicata sul MEPA la RDO aperta n. 4543223 <i cui dati generali di 
procedura (Riepilogo_NG 4543223) risultano allegati quale parte integrante alla presente determinazione> per l'affidamento 
dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi degli artt. 31 e 32 del d.lgs. 
81/2008 e successive modificazioni per la durata di mesi 28 e dei relativi servizi aggiuntivi (corsi di formazione), con 
invito rivolto a tutti gli operatori economici operanti nel settore ed abilitati al bando MEPA denominato “SERVIZI” 
per la categoria "Servizi di supporto specialistico”, che comprende i servizi oggetto di affidamento: “Servizi di 
consulenza in materia di sicurezza” <Codice CPV 79417000-0>, da affidare con il criterio del minor prezzo 
complessivo inferiore a quello posto a base d'asta - pari ad €. 30.500,00 oltre IVA al 22% - determinato mediante 
offerta di ribasso unico percentuale sul prezzo complessivo a base d'asta, ai sensi dell’art. 108 e dell’art. 54 del D.Lgs. 
n. 36/2023, fatta salva la valutazione di congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 
anormalmente bassa, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 110 del medesimo decreto legislativo;
- che in pari data, l'Avviso pubblico di RDO Aperta, prot. n.55148/2024 del 09/08/2024 è stato pubblicato sul sito 
istituzionale dell'Ente: http://www.comune.misterbianco.ct.it, nelle sezioni “Bandi di gara”, “Avvisi Pubblici” e 
“Albo Pretorio on-line”;

- che, entro il termine ultimo stabilito nella RDO <ore 10:00 del giorno 27/08/2024>, sono pervenute, tramite il sistema, 
offerte da parte di n. 16 operatori economici;
- che, a conclusione dell’esame della documentazione amministrativa (ed a seguito anche della relativa procedura di 
soccorso istruttorio), tutti i n. 16 operatori economici partecipanti alla procedura sono stati ammessi alla fase 
successiva di valutazione dell'offerta economica;
Visti gli allegati “Elenco offerenti”, Riepilogo documenti presentati” e “Graduatoria provvisoria”, generati dalla 
procedura MEPA, dai quali si evince che l'offerta corrispondente al minor prezzo è quella presentata dall'operatore 
economico Geom. Concetto Curcio con studio in Siracusa, che ha offerto il massimo ribasso unico percentuale del 
49,64% sull’importo complessivo a base d'asta di €. 30.500,00 (€ 27.000,00 + € 3.500,00).
Accertato che il su citato operatore economico -  Geom. Concetto Curcio - risulta in possesso requisiti di capacità 
tecnica e professionale di cui all'art.100 del decreto legislativo n. 36/2023 richiesti per l'esecuzione del contratto in 
oggetto, in parte già preventivamente verificati da CONSIP S.p.A. in fase di abilitazione dell'operatore economico al 
bando sopra indicato, e di ordine generale di cui all'art. 94 del decreto legislativo n.36/2023, giusta documentazione 
esibita in sede di partecipazione alla procedura (DGUE) e/o successivamente acquisita dal RUP in sede di verifica 
anche attraverso il sistema FVOE dell’ANAC, ai sensi dell’art. 99, commi 1 e 2, del d.lgs. 36/2023;
Dato atto:
- che la presente procedura è soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e successive 
modificazioni e che il codice identificativo gara (CIG): B2B0146572;
- che, ai fini dell’affidamento, è stato acquisito in data 10/09/2024 al prot. 60019/2024 il certificato di regolarità 
contributiva del Geom. Carmelo Curcio rilasciato dalla Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza dei Geometri Liberi 
Professionisti.
Dato atto altresì, che ai sensi dell’art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia) - stante che con DPR 
1° ottobre 2019 il Comune di Misterbianco è stato oggetto di scioglimento ai sensi dell’art. 143 del d. lgs. n.267/2000 - 
con prot. n. PR_SRUTG_Ingresso_0064575_20240913 è stata inoltrata richiesta attraverso la Banca Dati Nazionale 
Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art. 91 del su citato D.Lgs. n. 159/2011, nei confronti 
del Geom. Carmelo Curcio e dei relativi soggetti di all'art.85 del D.Lgs. 159/2011.
Ritenuto pertanto di procedere - in esito ai risultati della suddetta procedura esperita sul MEPA - all'affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs n. 36/2023 dell'incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi degli artt. 31 e 32 del d.lgs. 81/2008 e successive modificazioni, per la 
durata di mesi 27 (dal mese di ottobre 2024 fino al 31/12/2026) e dei relativi servizi aggiuntivi (corsi di formazione) 
in favore del Geom. Concetto Curcio, residente in Floridia (SR) via N. Martoglio n. 32, con studio in Siracusa, viale 
Teracati n. 106/H - P.IVA 01669600890 - CF CRCCCT84L19I754L - con il ribasso percentuale offerto del 49,64%, 
per l'importo complessivo, al netto di detto ribasso, di € 15.359,80, di cui € 13.597,20 quale compenso professionale 
per l'intera durata dell'incarico di RSPP (ottobre2024/dicembre 2026) ed € 1.762,60 quali servizi aggiuntivi (corsi di 
formazione), oltre oneri previdenziali (5%) ed IVA (22%).
Dato atto che il servizio in oggetto, oltre ad essere indifferibile ed urgente ai fini dell'adeguamento normativo in 
materia di sicurezza sul luogo di lavoro, dotando l'Ente del Servizio Prevenzione e Protezione, reso obbligatorio 
dall’art. 17 comma 1 lett. b) D.Lgs n. 81/2008, rappresenta una spesa necessaria per consentire  di analizzare  
eventuali rischi lavorativi in ambiente di lavoro, con l'adozione di nuove misure tecniche-organizzative per attuare 
misure correttive per la riduzione e/o eliminazione dei rischi residui, proponendo un piano di informazione e 
formazione alle diverse figure professionali, quali: Dirigenti, Preposti, Squadre di Emergenza  Antincendio, 
Evacuazione e dipendenti.

http://www.comune.misterbianco.ct.it/


Di dare  atto che le funzioni di R.U.P. - Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), sin dalla fase di affidamento - 
saranno espletate dal geom. Pollari Vito Renato - istruttore tecnico dipendente dell’Ente a tempo indeterminato, in 
possesso delle competenze necessarie, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023.
Richiamata la determinazione del Sindaco n. 26 del 14.03.2024, con la quale è stato conferito al sottoscritto - dal 
15.03.2024 al 31.12.2024 - l'incarico di Responsabile del VIII Settore “Lavori Pubblici, Pianificazione, Manutenzioni” 
e conseguentemente l'incarico di Elevata Qualificazione (EQ) ai sensi dell'art. 16, comma 2, lett. a) del CCNL 
Comparto Funzioni Locali 2019-2021.
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al 
presente atto ai sensi dell’art.147bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U.EE.LL.).

DETERMINA
1. Di richiamare le premesse e tutta la documentazione ivi menzionata quali facenti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.
2. Di approvare il quadro economico (allegato D) - con allegato elenco dei siti oggetto di valutazione (allegato C) - 
relativo al servizio tecnico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per la durata di mesi 28 
(ventotto) e dei relativi servizi aggiuntivi (corsi di formazione), ammontante a complessivi € 39.918,40, di cui € 
30.500,00 per servizi [RSPP (€ 27.000,00) + servizi aggiuntivi (€ 3.500,00)] ed € 9.418,40 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione, come di seguito riportato:

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Incarico RSPP

 esercizio finanziario
Onorario + spese

€

Servizi Aggiuntivi
Corsi  Formazione

€
Imprevisti

€
Cassa 

previdenziale
IVA (22%)

€

anno 2024 
(ottobre/dicembre)

5.000,00

anno 2025 12.000,00

anno 2026 10.000,00

3.500,00 0,00 1.220,00 6.978,40

Totali parziali 27.000,00 3.500,00 1.220,00 1.220,00 6.978,40

Totale complessivo ( compreso oneri previdenziali e IVA )     € 39.918,40

3. Di approvare l’allegato schema di disciplinare di incarico (allegato B) facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto.
4. Di prendere atto ed approvare gli allegati “Elenco offerenti”, Riepilogo documenti presentati” e “Graduatoria 
provvisoria” relativi alla procedura esperita sul MEPA tramite la RDO aperta n. 4543223 per l'affidamento 
dell'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi degli artt. 31 e 32 del d.lgs. 
81/2008 e successive modificazioni per la durata di mesi 28 e dei relativi servizi aggiuntivi (corsi di formazione), dai 
quali si evince che l'offerta corrispondente al minor prezzo è quella presentata dall'operatore economico Geom. 
Concetto Curcio con studio in Siracusa, che ha offerto il massimo ribasso unico percentuale del 49,64% sull’importo 
complessivo a base d'asta di €. 30.500,00 (€ 27.000,00 + € 3.500,00).
5. Di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 - in esito ai risultati della suddetta 
procedura esperita sul MEPA - l'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi 
degli artt. 31 e 32 del d.lgs. 81/2008 e successive modificazioni, per la durata di mesi 27 (dal mese di ottobre 2024 
fino al 31/12/2026) e dei relativi servizi aggiuntivi (corsi di formazione) - di cui allo schema di disciplinare di incarico 
allegato alla presente determinazione - al Geom. Concetto Curcio, residente in Floridia (SR) via N. Martoglio n. 32, 
con studio in Siracusa, viale Teracati n. 106/H - P.IVA 01669600890 - CF CRCCCT84L19I754L - con il ribasso 
percentuale offerto del 49,64%, per l'importo complessivo, al netto di detto ribasso, di € 15.359,80, di cui € 13.597,20 
quale compenso professionale per l'intera durata dell'incarico di RSPP (ottobre2024/dicembre 2026) ed € 1.762,60 
quali servizi aggiuntivi (corsi di formazione), oltre oneri previdenziali ed IVA.
6. Di dare atto che sono stati riscontrati positivamente, in capo all’operatore economico affidatario, i prescritti 
requisiti di ordine generale e di capacità tecnica e professionale richiesti per la prestazione oggetto di affidamento.
7. Di addivenire alla conclusione del relativo contratto attraverso la procedura telematica sul portale MEPA.
8. Di dare atto che con prot. n. PR_SRUTG_Ingresso_0064575_20240913 è stata inoltrata richiesta attraverso la 
Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) dell'informazione antimafia ai sensi dell'art.91 del d.lgs. n. 159/2011, nei 
confronti del geom. Curcio Concetto, e dei relativi soggetti di cui all'art. 85 del d.lgs. 159/2011, e che ai sensi dell'art. 
92, comma 3, del d.lgs. 159/2011, in relazione all'urgenza di avviare la prestazione, anche in assenza dell'informazione 
antimafia si può procedere alla stipula del contratto sotto “condizione risolutiva”.
9. Di dare atto che la spesa scaturente dall’affidamento dell’appalto in oggetto ammonta a complessivi € 20.895,90, 
imprevisti (€ 1.220,00), oneri previdenziali (5%) ed IVA (22%) compresi, come da allegato prospetto (Allegato E), di cui 
€ 3.225,56 relativi all'esercizio 2024 (compenso RSPP periodo ottobre/dicembre 2024), € 11.219,23  relativi all'esercizio 
2025 (compenso RSPP periodo gennaio/dicembre 2025 + servizi aggiuntivi compreso imprevisti) ed € 6.451,11 relativi 
all'esercizio 2026 (compenso RSPP periodo gennaio/dicembre 2025).
10. Di imputare la spesa complessiva  di  € 20.895,90:



• per € 3.225,56 al cap. 70964 codice: 01.02.1.03 “Consulenze per il miglioramento della sicurezza dei 
lavoratori sui luoghi di lavoro” - Bilancio 2024;

• per € 11.219,23 al cap. 70964 codice: 01.02.1.03 “Consulenze per il miglioramento della sicurezza dei 
lavoratori sui luoghi di lavoro” - Bilancio 2025;

• per € 6.451,11 al cap. 70964 codice: 01.02.1.03 “Consulenze per il miglioramento della sicurezza dei 
lavoratori sui luoghi di lavoro” - Bilancio 2026.

Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che 
danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) 
del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita sezione 
del sito denominata "amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di Gara e Contratti", sotto 
sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare".

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di quanto 
stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente regolamento dei 
controlli interni;

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal 
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

CIG:  B2B0146572

Misterbianco lì 04/10/2024 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
 VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD).
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i. 
(C.A.D.)


